

EXTRACTO DE LOS ACUERDOS ADOPTADOS POR LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL, EN SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 29 DE OCTUBRE DE 2025.

APROBACIÓN ACTA SESIÓN ANTERIOR

1. Aprobación de las Actas de Junta de Gobierno Local de fechas 22 de octubre de 2025 (ordinaria), 24 de octubre de 2025 (extraordinaria y urgente) y 28 de octubre de 2025 (extraordinaria)

ASUNTOS DE CONTRATACIÓN

2. Aprobación de devolución de fianzas definitivas del contrato de asistencias técnicas para el estudio, promoción y actuaciones en el ámbito de la movilidad urbana sostenible, de manera siguiente: Lote I-Promoción de la movilidad activa, a la empresa En bici por la movilidad activa S.L., la cantidad de 474,14 euros. Lote II-Estudio de la movilidad amable a centros escolares, a la empresa Sener ingeniería y sistemas S.A., la cantidad de 481,55 euros. Lote III-Estudio de actuaciones sobre la estrategia local de la movilidad urbana sostenible, a la empresa Movilidad y transportes asesores S.L., la cantidad de 2.101,64 euros.
3. Aprobación de la modificación de imputación presupuestaria y prórroga del contrato de Asistencia Técnica para el desarrollo de los Talleres de Cuidado Emocional, suscrito con la empresa Eulen Servicios Sociosanitarios S.A., por un importe total de 54.232,15 euros, IVA incluido y aprobar prórroga por un año de dicho contrato y con la misma empresa por un importe total de 18.077,38 euros, IVA incluido.
4. Aprobación de la Certificación nº 12 (1ª Modif) contrato de marquesinas con instalación fotovoltaica integrada para modalidades de autoconsumo en el aparcamiento de Plaza de la Vendimia. Lote I, de la empresa Grupo Render Industrial Ingeniería y Montajes, por importe de 92.890,67 euros.
5. Aprobación de la adjudicación del contrato de servicios de limpieza y auxiliares de los centros adscritos a la Unidad de Servicios Sociales. Lotes I y II, a la empresa Ilunion Limpieza y Medio Ambiente S.A., por un importe total de 572.286,19 euros, IVA incluido.
6. Aprobación de la adjudicación del contrato de redacción de proyecto para reurbanización de la calle Belchite, tramo comprendido entre Avda. España y Avda. Pío XII, contrato basado nº 2/2025 en Acuerdo Marco para la prestación del servicio de asistencias técnicas y consultoría para la redacción de proyectos de obra y actuaciones en espacios públicos de Logroño, Expte. CON21-2021/0190, a la empresa Faber 1900 S.L.P., en el precio total de 18.150,00 euros, IVA incluido.
7. Aprobación de la autorización tramitación anticipada del gasto por importe de 45.052,26 euros, IVA incluido y del expediente de contratación del servicio de dinamización de los barrios y distritos de la ciudad (2026-2027), mediante procedimiento abierto simplificado de adjudicación mediante tramitación ordinaria, por importe total de 90.104,52 euros, IVA incluido. Proceder a su publicación en el Perfil del Contratante, alojado en la Plataforma de Contratación del Sector Público.

8. Aprobación del expediente de contratación de servicios de mantenimiento y afinación de los pianos municipales de la Dirección General de Cultura y proceder a la apertura del procedimiento abierto súper simplificado de adjudicación mediante tramitación ordinaria, por un importe total de 18.150,00 euros, IVA incluido.
9. Aprobación del expediente de contrato basado 1/25 para el suministro de permanganato potásico para el tratamiento de agua potable, para la adjudicación de 1.800 Kg. de permanganato potásico, invitando a las empresas siguientes: Barcelonesa de Drogas y Productos Químicos S.A.U., Brenntag Química S.A.U. y Lavantia Nature S.L., para que presenten oferta. Se adjudicará a la empresa que presente el precio más bajo y no esté incurso en presunción de temeridad, según el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.
10. Ampliación del plazo de presentación de ofertas a la licitación del contrato de trabajos de redacción de la revisión del Plan General Municipal de Logroño, en 20 días naturales, finalizando el día 1 de diciembre de 2025 a las 14:00 horas.
11. Aprobación de devolución de fianzas de las modificaciones del contrato de mantenimiento de la climatización de edificios municipales a la empresa Veolia Servicios Norte S.A.U., por importe de 28,40 euros, en ejecución del Acuerdo de Junta de Gobierno Local de fecha 16 de octubre de 2019 y de 488,60 euros.
12. Aprobación de devolución de fianza del servicio de limpieza del Centro Cívico de Yagüe, a la empresa Asprodema Empleo S.L.U., por importe de 630,86 euros.
13. Aprobación de un gasto por importe de 39.419,88 euros, IVA incluido, por el exceso de obra en la actuación nº 1 y aprobación de la Certificación nº 22 y final de las obras de rehabilitación y equipamiento del Mercado municipal de San Blas Modificado nº 1, a la empresa Cotodisa Obras y Servicios S.A por importe de 84.079,56 euros.
14. Aprobación de prórroga del contrato de distribución y pegado de carteles de las actividades y eventos del Centro de la Cultura del Rioja, suscrito con la empresa Buzon Rioja S.L., durante un año, del 1 de noviembre de 2025 a 31 de octubre de 2026, por importe total de 6.098,40 euros, IVA incluido.
15. Aprobación de la adjudicación del contrato de suministro y servicio para el diseño, la producción e instalación de una exposición de tecnología avanzada en el Centro de la Cultura del Riojajk, a la empresa Iralta Films S.L., en el precio total de 352.352,00 euros, IVA incluido.
16. Aprobación de la adjudicación contratación acceso Red SARA a la empresa Telefónica de España S.A.U., en el precio total de 4.041,40 euros, IVA incluido.
17. Aprobación de la adjudicación del suministro, alquiler, transporte, instalación, conservación montaje y desmontaje de iluminación y ornamentación navideña de tipo eficiente energéticamente e innovadora en la ciudad de Logroño, campaña 2025-2027, a la empresa Blachere Iluminación España S.A., por importe total de 658.844,99 euros, IVA incluido.

ASUNTOS DE ECONOMÍA Y HACIENDA

18. Aprobación del gasto y reconocimiento de la obligación municipal correspondiente a la liquidación de cargas financieras cuyo vencimiento será el día 27 de noviembre de 2025, por importe de 318.737,12 euros, por operación financiera concertada con Caixabank S.A.
19. Aprobación del gasto y reconocimiento de la obligación municipal correspondiente a la liquidación de cargas financieras cuyo vencimiento será el día 22 de noviembre de 2025, por importe de 300.484,85 euros, por operación financiera concertada con Caja Laboral Popular,

Cooperativa de Crédito.

20. Aprobación de la relación de facturas nº 140/2025 FE, por importe de 59.766,03 euros.
21. Aprobación de la relación de facturas nº 141/2025 TS, por importe de 1.900.372,90 euros.
22. Aprobación del gasto y reconocimiento de la obligación municipal correspondiente a la liquidación de cargas financieras cuyo vencimiento será el día 15 de diciembre de 2025, por importe de 441.689,60 euros, por operación financiera concertada con Caja Rural de Aragón SCC.
23. Aprobación del gasto y reconocimiento de la obligación municipal correspondiente a la liquidación de cargas financieras cuyo vencimiento será el día 6 de diciembre de 2025, por importe de 176.379,20 euros, por operación financiera concertada con Caja Rural de Soria SCC.
24. Aprobación del gasto y reconocimiento de la obligación municipal correspondiente a la liquidación de cargas financieras cuyo vencimiento será el día 26 de diciembre de 2025, por importe de 4.861,64 euros, por operación financiera concertada con Caja Rural de Soria SCC.
25. Aprobación del gasto y reconocimiento de la obligación municipal correspondiente a la liquidación de cargas financieras cuyo vencimiento será el día 24 de diciembre de 2025, por importe de 230.543,66 euros, por operación financiera concertada con Kutxabank S.A.

ASUNTOS DE URBANISMO

26. Aprobación de la Modificación Puntual Plan General Municipal en Duques de Nájera 117-147. Aprobación Inicial
27. Aprobación de la adscripción de números de policía en calles Presidente Leopoldo Calvo Sotelo y Ciriaco Garrido, en Avenida Colón y en Plaza Maristas: RC 6016514WN4061N, 6016516WN4061N, 6016515WN4061N y acordar el cobro de la tasa por prestación de servicios urbanísticos a Coblansa S.A., por importe de 182,32 euros, de acuerdo con el artículo 7.B.1 de la Ordenanza Fiscal nº 15.

ASUNTOS DE PATRIMONIO

28. Aprobación de devolución de garantía definitiva por adjudicación de parcela en Pradoviejo, adscrita al patrimonio municipal del suelo, a la UTE Begar CC y CC y Residencial San Adrián, por importe de 565.397,66 euros.
29. Aprobación de devolución garantía definitiva a Residencial Inspira XVI, S.L. en la licitación de parcelas adscritas al patrimonio municipal del suelo para la construcción de viviendas de protección oficial, por importe de 58.370,00 euros.
30. Aprobación de devolución de fianzas a los adjudicatarios en la enajenación de inmuebles de propiedad municipal en los términos municipales de Logroño y Fuenmayor, expediente de contratación CON212024/0246.

ASUNTOS DE INNOVACIÓN PÚBLICA

31. Aprobación Plan Estratégico del Ayuntamiento de Logroño para el periodo 2025-2028 (PEM 2025-2028) y dar traslado a todas las Áreas Municipales.

ASUNTOS DE CONOCIMIENTO Y COMPETENCIAS PROFESIONALES

32. Aprobación de reconocimiento de servicios extraordinarios a funcionarias que prestan servicio en la Guardería Municipal por horas trabajadas entre abril y julio 2025, mediante tiempo libre.
33. Aprobación de reconocimiento de servicios extraordinarios a personal del área de Ciudad Circular, prestados durante el mes de septiembre de 2025, por un importe de 349,44 euros.
34. Aprobación de reconocimiento de servicios extraordinarios de personal del Parque de Servicios, durante el mes de agosto 2025, por importe de 448,98 euros.
35. Aprobación de reconocimiento de servicios extraordinarios del personal de Mantenimiento, durante el mes de agosto de 2025, por importe de 244,72 euros.
36. Aprobación de reconocimiento de servicios extraordinarios prestados por el funcionario adscrito a la Dirección General del Conocimiento y Competencias Profesionales durante el mes de septiembre de 2025 en la Feria Nacional de Cerámica y Alfarería, por importe de 1.455,04 euros.
37. Aprobación de reconocimiento de servicios extraordinarios de personal del Parque de Servicios durante el mes de septiembre 2025, por importe total de 51.174,58 euros o mediante tiempo libre.
38. Aprobación de reconocimiento de horas extraordinarias prestadas a Policía Local durante el mes de julio de 2025, por importe de 70.026,81 euros o mediante tiempo libre.
39. Aprobación de reconocimiento de horas al personal adscrito al Servicio de Extinción de incendios y salvamento durante el mes de julio de 2025, por importe de 34.375,19 euros.

ASUNTOS DE SERVICIOS SOCIALES

40. Aprobación de la adjudicación provisional de concesión de 55 ayudas económicas para personas mayores de 85 años. Año 2025, por un importe de 110.000,00 euros.

ASUNTOS DE IGUALDAD

41. Aprobación definitiva de subvenciones a distintas asociaciones o entidades, en materia de igualdad entre mujeres y hombres. Año 2025, en un gasto total de 25.000,00 euros.

ASUNTOS DE EDUCACIÓN, JUVENTUD E INFANCIA

42. Aprobación del gasto del concierto de la Banda Mix Es Band Artefacto 2.023 por importe de 450,00 euros, exento de IVA para abonar a Fundación Pioneros.
43. Aprobación de adjudicación definitiva subvenciones en materia de Educación a distintas asociaciones de carácter educativo para la realización de actividades durante el año 2025, por un importe total de 28.040,00 euros.

ASUNTOS DE ALCALDÍA

44. Aprobación del Convenio entre el Ministerio de Vivienda y Agenda Urbana y el Excmo. Ayto de Logroño para cofinanciar obras de ampliación del Teatro Bretón en Logroño. Modificación anualidades.